¹²⁰ Val. Max. 8, 7, 5: «Carneades laboriosus et diuturnus sapientiae miles, si quidem XC expletis annis idem illi vivendi ac philosophandi finis fuit, ita se mirifice doctrinae operibus addixerat ut, cum cibi capiendi causa recubisset, cogitationibus inhaerens manum ad mensam porrigere obliuisceretur, sed ei Melissa, quam uxoris loco habebat, temperato [inter] studia non interpellandi et inediae succurrendi officio dexteram suam necessariis usibus aptabat»

¹²¹ Val. Max. 8, 7, 9: «Atque ut longae et felicitis industriae quasi in unum acervum exempla redigamus, Isocrates nobilissimum librum, qui Panathenaikon inscribitur, quartum et nonagesimum annum agent, ita ut ipse significat, composuit, opus ardentis spiritus plenum»; cf. Cic. *Cato* 13: «est etiam quiete et pure atque eleganter actae aetatis placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno et octogesimo anno scribens est mortuus, qualem Isocratis, qui eum librum qui Panathenaicus inscribitur, quarto et nonagesimo anno scripsisse se dicit vixitque quinquennium postea...»

¹²² En el año 339 aC., Isócrates acaba la composición del discurso titulado *Panatenaico* y muere al año siguiente. La crítica suele centrarse más en la problemática estructura del texto que en lo ardoroso de sus contenidos, cf. Isócrates, *Discursos* (I). Introducción, traducción y notas de Juan Manuel Guzmán Hermida, Madrid, Gredos, 1979, p. 16: «...Es un discurso confuso que da la impresión de recoger escritos anteriores yuxtapuestos ahora»

¹²³ Val. Max. 8, 7, 3: «Terentius autem Varro humanae vitae expleto spatio non annis, quibus saeculi tempus aequavit, quam stilo vivacior fuit...»

con ella llevarse la palma de los Trágicos¹²⁴. Tanta verdad es que, aunque se envejecen los eruditos, conservan en lo íntimo del ánimo por medio de la industria una juventud floreciente¹²⁵.

MANUEL LÓPEZ MUÑOZ
Universidad de Almería

¹²⁴ Val. Max. 8, 7, 12: «Sophocles quoque gloriosum cum rerum natura certamen habuit, tam benigne mirifica illi opera sua exhibendo quam illa operibus eius tempora liberaliter sumministrando: prope enim centesimum annum attigit, sub ipsum transitum ad mortem Οιδίπῳ ἐπὶ Κολωνῶν scripto, qua sola fabula omnium eiusdem studi poetarum praeripere gloriam potuit»

¹²⁵ Val. Max. 8, 7, 9: «Ex quo apparet senescentibus membris eruditorum intus animos industriae beneficio florem iuventae retinere»